CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2021-2022

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Q_.5._ DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

cAma,iiiiiilliii1iiir . ES
PROTOCOLO O!RAL 041504/2021
O,t.: 011/12/2021· Hor'rlo: 15:20

Lesl.letlvo • POL 5/2021

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
MARILANDENSE A SENHORA JOVIANA
BRAVIN CALIMAN PASSAMANI.

A Nobre Edil jOSIANE CRISTINA DA SILVA PASSAMANI, no uso das atribuições
legais, conferidas pelo Artigo 85, inciso III c/c artigo 117 inciso II do Regimento
Interno Cameral, apresenta o seguinte PROJETO DE DECRETO LEGISLA TIVO:

Artigo 1 Q - Fica concedido a Uma. Senhora JOVIANA BRA VIN CALIMAN
PASSAMANI o Título de Cidadão Marilandense, pelos relevantes serviços
prestados à sociedade Marilandense.

Artigo 2Q - O Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registra-se,
Publica-se e
Cumpra-se.

Câmara Municipal de Marilândia, em 09 de dezembro de 2021.

JOS I~~~VAPASSAMANI
~ eRvereadora - Autora

Página 1 de 2

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 j 3724-1950
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2021-2022

JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __ 0_6. __ /2021

]oviana Bravin Caliman Passamani, filha dos filhos desta terra, também
descendente de italianos das famílias Caliman, Bravin, Zani e Venturin; nascida
em São Mateus por acidente quando sua mãe foi fazer uma visita a familiares
que se mudaram para lá. Desde então residiu em Marilândia com seus pais neste
município, se ausentando por pouco mais de 1 ano quando seu pai foi
caminhoneiro, completando neste ano de 2021 quarenta e um anos de residência
aqui. Em sua jornada de vida neste município foi voluntária na APAAE e também
fez parte da diretoria desta instituição. Foi secretaria municipal de Assistência
Social e presidente do Conselho de Assistência Social onde desenvolveu projetos
e trabalhos sociais que beneficiaram a população de baixa renda. É membro da
Primeira Igreja Batista de Marilândia, onde fez parte da diretoria por três
mandatos e lá desenvolve trabalhos de aconselhamento, apoio social e
educacional a casais e famílias. É bacharel em Arquitetura e Urbanismo,
defensora da natureza e desenvolve estudos e projetos de recuperação ambiental
em especial no entorno do Rio liberdade. Casada com Ricardo Passamani há 21
anos, este empresário e agricultor desta terra. As suas raízes são deste município
e permanecem aqui onde faz parte da comunidade ativa que tem por objetivo ver
essa linda terra crescer de forma saudável.

Marilândia/ES, 09 de dezembro de 2021

Página 2 de 2

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 j 3724-1950
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br